Tector quem fecimus orbem.

12 Priscoerum etiam Ethnicorum mentibus caligine superstitionum obductis (haud aequè ut exortum est in tenebris lumen rectis) iubar aliquod innotuit mysterij Ss. Trinitatis. Unde exclamant Orpheus in Hymn.

Illum non video, est enim caligine plenus.

Suidas de Mercurio Trismegisto loquens, ait: Fuit sapiens Aegyptius; floruit autem ante Pharaonem (sub Abrahæ tempus de stirpe Chanaan floruisse, asserit Athanasius Kircherus in Obelisco Pampb. lib. 5. cap. 2.) dictus est Trismegistus, idest Ter. maximus, quia de Trinitate locutus est, dicens: In Trinitate unam esse Deitatem, sic: Erat lumen intellectuale ante lumen intellectuale, & erat semper mens mentis luminosa, ac nihil aliud erat eius unitas, quam Spiritus omnia circumplectens. Extra hoc non est Angelus, non substantia quadam alia. Omnium enim Dominus, & Pater, & Deus, & omnia sub ipso, & in ipso sunt: nam Verbum eius absolutissimum est, & fecundum, ac Opifex in secunda natura. Hac Suidas verb. Hermes Trismegistus. Qui etiam in Pimandro fol. 13. edit. Basfl. ait: Lumen illud ego sum, mens Deus tuus: Mentis vero germen, Verbum lucens Dei Filius, quorum unio vita est. Et fol. 46. Quod sane non est, est ipse. Ipse omne quodcumque genitum, ipse omne quod nunquam genitum; Mens quidem intelligens, & Pater fabricans, Deus efficiens bonum, bona faciens omnia. Idem iterat in Hymno Deo Triuni.

13 Zoroaster, qui Cham vel filius eius Mesraim (ut placet Kircheri ubi supr. lib. 1. de Origine liter. & Obelisc. cap. 2. & Pico Mirandulano Epist. ad Marfillium Ficinum Platonis Interpretem) Hermeti Trismegisto synchronus, live coævus, ita de Deo cogitat: Toto enim in mundo fulget Trias, cuius Monas princeps. Omnia perfecti Pater, & tradidit Menti secundæ. Mentis enim mens ea est, qua mundi artifex est ignei. Pythagoras autem: Ipsum omne, ac omnia tribus sunt definita: finis, medium, ac principium ipsius omnis numerum habes, hæc autem Trinitatis. Unde numerus Ternarius quali arcanum celebrabatur apud Antiquos: Iovis triformis fulmen, Neptuni tridens, Luna triformis, Apolo trinonymus, Plutonis canis triceps, conceptio Herculis trinoctialis, tres denique Gratia, Pax, & Furia. Quo perspicue intelligitur illud Virgilij Bucolic. Ecglog. 8. v. 73.

Terna tibi hæc primum triplici diversis colore.

Licita circundo, terque hæc altaria circum.

Effigiem duco: numero Deus impare, gaudet.

Gaudet; quippe, ut ait Plutarchus lib. 9. Sympos. seu Quæst. Convivial. q. 3. In confesso est, numerum primum perfectum omnium esse ternarium: quod principium, medium, & finem habeat. Ideo pro symbolo salutis, sanitatis & victoriae expositus olim triplex triangularis invicem inferius: de quo videris Vincent. Chart. de Imagin. Deor. fol. 62. Mercurius triplici capite ibid. fol. 224. & apud Pomey in Histor. Deor. p. 1. ac denique serpens è celo in terram descendens triplici capite coronato: uti alituit Kircherus ubi supr. lib. 3. cap. 13.

14 Plato Epist. 2. inquit: Circa omnium Regem sunt omnia, & illius causa omnia: & ipse est omnium rerum pulcrarum causa: secundum ad secunda, tertium ad tertia. Hoc enigma, ut ipse ibidem ait, varjè interpretantur Ioannes Serranus & Henricus Stephanus in Platonem. Sententia quidem brevis, & fædrosa, sed mysterij projecto plena. Inter ter duorum tantum Interpretum sensa selegi, & subscribo. Primus est Theodor. rus Platonicus, qui apud Proclum ita loquitur. Tres quidem dicit esse Opifices: nec eos ordinat mox post unum, seu singulativè: sed ante Deum intellectorem, & intelligentes. Alium vocat Mentem substantialem: alium substantiam mentalem: tertium fontem animarum: ac primum individuum, secundum per omnia distributum, tertium facientem per singula distributionem. Secundus vero Marfillius Ficinus hic interpretans ait: Circa omnium Regem cuncta sunt: idest, circa ipsum bonum sunt Idea, & per Ideas omnia. Circa secundum, idest, Mentem, sunt secunda, idest, rationes que sequuntur Ideas. Circa tertium verò tertia, idest, circa animam mundi formæ. Confule, quid per Bonum, Mentem, & Animam intellexerunt, apud Iulium Lipsi. in Manuduct. ad Stoic. Philosoph. & in Physilog. præsertim lib. 1. Dissert. 7.

15 Amelii, etiam Platonicus apud eundem Proclum, triplicem facit Opificem, & Mentem tres, & Reges tres: eum qui est, eum qui habet, eum qui aspiciat. Differunt autem hi, quoniam prima mens verè est. Secunda est quid intellectuale, quod est in ipso: habet autem ante se, & participat omnino ipsum, & propter hoc est secunda. Tertia verò est quidem & ipse,

quod

quod in eo intellectuale. Omnis enim mens consociato intellectuali eadem est. Habet autem quod est in secundo & videt primum. Astipulatur Numenius, ibid. dicens: Primus est Pater, secundus Creator, tertius denique ipsum Opificium. Et Plotinus Numenij discipulus, inquit: Deus primus in seipso existens, est simplex, quod ipse sibi ubique coniunctus est, nec usquam dividiatur: at & secundus Deus, & tertius est unus: verum oportet nosse Patrem primum Deum esse præ Opificis Deo. Ita quoque respondit Oraculum Apollinis apud Nicæphorum Callit.

Ne me utinam supremum infelix ipse Sacerdos

Scisciteris de sancto, ac divino genitore,

Et chara sobole, & rebus magni induperantis,

Et sistu, qui mundum adstrictum continet omnem.

16 Omnia amplectitur Augustinus, apud Ludovic. Vives in cap. 29. de Civit. Dei, lib. 10. In libris Platoniorum legi (ait) etsi non eisdem verbis, sententiam Evangelij D. Ioannis: In principio erat Verbum. Amelii autem Platonici sic inquit: Atque hoc erat illud Verbum, per quod ea, qua facta sunt, fiebant. Cum tamen semper essent, quemadmodum & Heraclitus voluit, & per Jovem Barbarus illi censet in ordine, dignitateque principij constitutum apud Deum esse, & Deum esse, & per ipsum omnia facta esse, & in ipso quod factum est, vivum, & vitam & ens fuisse. Barbarum vero Ioannem dicit. Porrò Nos ex Platone docuimus, Verbo Dei omnia esse facta: & ex Plotino Filium Dei esse Creatorem. Numenius quoque non vult Deum primum esse Creatorem, sed secundum. Hactenus Vives, sed non omnia in Augustino juveni. Lege lib. 7. Confess. cap. 9.

17 Aristoteles 1. de Cælo, cap. 1. Ipsa tria omnia sunt, & ter ipsum omni ex parte. Vide Tautolog. 4. in Exposit. Literæ, num. 9. Oracula singularia. Quid aliud hinc divinare possumus, nisi nonnullam Philosophos habuisse lucem, vel umbram tanti mysterij: Mens quidem Opifex una cum Verbo (ait Trismegistus in Pimandro) circulos continens, suam ad se machinam reflexit, eamque volvi à principio sine principio, ad finem absque fine præcepit: incipit enim ibi ubi desinit. Monas Monadem genuit, & in se suam reflexit amorem. Expressis ferè verbis, Triados patet Sacrosanctæ mysterium: in quo tres Personæ in essentia, & naturæ Divine unitate subsistentes, Deum trinam, & unum veneramus. Ni dicamus cum Augustino lib. 7. Confess. cap. 9. Legebam immutatam gloriam incorruptionis tue in idola & varia simulacra, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, & volucrum, & quadrupedum, & serpentem: Transmutaverunt veritatem Dei in mendacium, & coluerunt: & servierunt creaturæ potius, quam Creatori.

18 Denique in Cabala Hebræorum arcanum emicat: igitur numerantur tres emanationes, sive existendi modi in unitate maximè una, & perfectissima. Nulla divisio cum tamen ratione processus alia ab altera ordine suo, tanquam prior, aut posterior distinguitur: Unde quilibet personarum sive hypostasem in se ipsa mæsurari, aut circumscribi minime potest. In Iezirab (seu libro Formationis) quæ scripta fuit, ut illi autamant, à Patriarcha Abrahamo, tres considerantur proprietates (quas Midoth vocant) in Deo. Prima dicitur Quætera, sive Corona: secunda Chochma, seu Sapientia: tertia Binah, scilicet, Intelligentia. Quas ita describit quisquis libri est Auctor in Explanat. 32. Sapientia semitarum. Semita prima (infit) est intelligentia admirabilis & abscondita, Corona summa. Est enim lumen dans intelligenti primordiale: sive principio, & est gloria prima, nulla enim creaturarum valet assequi essentiam eius. Secunda semita vocatur intelligentia illuminans, & illa est corona creationis, & splendor unitatis maximè æqualis, que supra omne caput est exaltata, & vocatur secundum Cabalistas, Gloria secunda. Tertia semita vocatur intelligentia sanctificans, & ipsa est basis, seu fundamentum Sapientia primordialis, que vocatur Artifex fidei, & radices eius veritas. Ubi Rab. Abraham ita loquitur: Prima proprietates in Deo est intelligentia admirabilis & abscondita, Corona prima, Mens summa, & prima potestas. Secunda verò est gloria secunda, causa causarum, corona creationis, splendor unitatis, & Mens secunda. Tertia est intelligentia sanctificans, & Spiritus vivificus.